
Pág 01/03

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1635 03 de Agosto 2023,Quinta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

  

 

 

 

 
 

  
  

 

 

 

 
  

    

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA –

 

MS.

 

PRORROGAÇÃO PARA CORREÇÃO DAS PLANILHAS

 

TOMADA DE PREÇOS N°

 

17/2023.

 
 

Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público, que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos 
termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações: Processo PM-ADM-2023/01893–

 

modalidade Tomada 
de Preços n° 17/2023, tipo menor preço, regime execução indireta

 

“Preço Unitário”, empreitada por "Preço 
Global". Objeto da presente licitação:

 

é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Ampliação, construção e 
troca de telhado na Escola M. Mundo da Criança, a pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes , em conformidade com as especificações e quantidades constantes na proposta de preços, 
anexo I, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memória de cálculo, planilha de composição 
de preços unitários, projeto e condições previstas no edital, Termo de Referência e ETP ( Estudo Técnico 
Preliminar Elaborados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura), condições previstas no edital, cuja data 
de abertura estava prevista para o dia 08/08/2023 às 8h  (Horário Local), conforme publicado no Diário 
Oficial do Município, ANO: VIII – Nº 1.623, terça - feira, 18  de julho  de 2023  e Diário Oficial do  Estado nº 
11.227  de 19 de julho de 2023 pág. 165

 
 Tendo em vista

 

a

 

correção

 

das Planilhas pelo setor de Engenharia, fica prorrogado

 

a data de 
abertura conforme segue:

 
 

A abertura dos envelopes será para o dia 23/08/2023

 

às 08h.

 
 

Ficam retificadas as demais informações e o referido Edital, para as empresas que já o retiraram.

 
 

Nova Andradina -

 

MS, 03 de agosto

 

de 2023.

 
 

Katiuscia de

 

Souza Lima

 

Membro da C.P.L

 
 

  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO.

 

Processo n° PM-ADM-2023/5356.

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, II

 

da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente abertura de processo contratação de 
empresa especializada em locação (frete) de caminhão

 

truck

 

para o transporte de ida e volta para buscar 
cobertores doados pelo Governo do Estado na cidade de Campo Grande –

 

MS para atender famílias e 
pessoas em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo Centro de Referência de Assistência 
Social –

 
CRAS e Centro de Referência Especializado de Assistência Social –

 
CREAS, de acordo com a 

Comunicação Siga n.º PM-CIN-2023/02218, bem como a Solicitação n.º 228/2023 da Secretaria Municipal 
de Cidadania e Assistência Social. Justificamos como dispensa de Licitação para Compras e Serviços  (Artigo 
24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico  junto  às fls. 63 -  65  do  referido  
processo.

  3.

 
Favorecidas:

 
 

3.1

 

MULT SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA , CNPJ: 08.935.804/0001-94,

 

perfazendo um valor

 

total

 
de R$ 2.200,00

 

(dois mil e duzentos reais), por um período de 90

 

(noventa) dias.

  

4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.043

 

–

 

Gestão da Secretária de Assistência Social.

 

Dotação:

 

3.3.90.39.00.00.00.00

 

–

 

Serviços de Terceiros –

 

Pessoa Jurídica.

 

Código Reduzido: 102, consignadas nos Orçamentos para o exercício de 2023.

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

Em até 05 (cinco) dias após a solicitação da secretaria.

  

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30

 

(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

 

Nova Andradina

 

-

 

MS, 02

 

de agosto

 

de 2023.

 

Delma Prado Cavalcante

 

Secretário Municipal de Assistência Social

 

e Cidadania.

 

Ordenador de Despesas.

 



Pág 02/03

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1635 03 de Agosto 2023,Quinta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 
 

 
 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

  

 

 

 

 
 

  
  

 

 

 

 
  

    

  

03/08/2023Data do Empenho:

N° do Empenho: 1900/2023

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

03.173.317/0001-18

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

06.000

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

12.361.6

Órgão:

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO

Unidade:

Projeto/Atividade:

Desenvolvimento da Educação

GESTÃO DA SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Natureza de Despesa:

2022

1.500.1001

3.3.90.39.17.00.00.00

06.007

Funcional:

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

1.174.764,20

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

AC QUALITY REFRIGERACAO LTDA

5.898,59

34.251.977/0001-01

15.767,80

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

1.180.662,79

1.196.430,59

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Ordinário

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva de bebedouros, frezzer , geladeiras e maquinas de lavar das unidades lotadas
na SEMEC. Conforme Ata de Registro de Preços nº 80/2022(Licitação Nº 121/2022) PM-ADM 2022/106061

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 80/2022
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV -  os direitos e as responsabilidades das partes,  as penalidades cabíveis e os valores das multas,  conforme Edital  nº 121/2022 e ATA de Registro de
Preço nº 80/2022

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

R JOSE PEREIRA SOBRINHO1379 - - 1379 Nova Andradina MS

Pregão presencial

121/2022

106061/2022

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

728_- - NOVA ANDRADINA (não usar)

52432-8

Corrente

03/08/2023

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 5.898,59

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 1.196.430,59

Valor Dotação: 2.000.000,00

14/07/2022Data:

Data: 15/09/2022

GIULIANA MASCULI

Ordenadora de Despesas SEMEC

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 

 

  

Rua São José, nº. 664  

 

Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS      

 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

  

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 

Republicada

 

por Incorreção

 

PORTARIA Nº 048, DE 20

 

DE JULHO

 

DE 2023

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso das suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas por Lei,

 

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1º.

 

Conceder Auxílio

 

Doença a

 

servidora

 

ELLEN VANESSA DINIZ 

FRETIS, matrícula nº.80, funcionária

 

do quadro de Servidores/as efetivos/as

 

da Câmara 

Municipal de Nova Andradina, no período de 13/07/2023

 

a

 

10/09/2023.

 

§1º. O Departamento de Recursos Humanos averbará a concessão do Auxílio 

Doença da

 

servidora

 

constante nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 

 

                     
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

 
revogando-se

 
as 

disposições em contrário. 
.

 
                    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

 

e CUMPRA-SE.

 

 
Gabinete da Presidência, 20

 

de Julho

 

de 2023.

 

 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI-PSDB

 

"Dr. Leandro"

 

Presidente da Câmara Municipal

 
 



Pág 03/03

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1635 03 de Agosto 2023,Quinta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

  

 

  
 

  
  

 

 

 

 
  

    

  

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 

 

  

Rua São José, nº. 664  

 

Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS      

 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

  

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 

Republicada por Incorreção

 

PORTARIA Nº 051, DE 26

 

DE JULHO

 

DE 2023

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso das suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas por Lei,

 

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1º.

 

Conceder Auxílio

 

Doença a

 

servidora

 

SUELEN STEFANINI DE 

SOUZA SILVA , matrícula nº.117, funcionária

 

do quadro de Servidores/as efetivos/as

 

da 

Câmara Municipal de Nova Andradina, no período de 24/07/2023

 

a

 

07/08/2023.

 

§1º. O Departamento de Recursos Humanos averbará a concessão do Auxílio 

Doença da

 

servidora

 

constante nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 

 

                     
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

 
revogando-se

 
as 

disposições em contrário. 
.

 
                    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 

 
Gabinete da Presidência, 26

 

de Julho

 

de 2023.

 

 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI-PSDB

 

"Dr. Leandro"

 

Presidente da Câmara Municipal

 
 

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CEP:

12.600.146/0001-57CNPJ: (67) 3441-5050

79750-000 - Nova Andradina

Telefone:

Avenida Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Durval Andrade FilhoEndereço:

Nr.:   62/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

113/2023

19/07/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e  alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/08/2023

Pregão presencial

62/2023 - PR

113/2023

AQUISIÇÃO DE PÃES (TIPO FRANCÊS E HOT DOG) E LEITE INTEGRAL
PASTEURIZADO PARA ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA
ANDRADINA.

Participante: LATICINIOS CAMBY LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

3 LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO 1Lt - Leite integral pasteurizado 1
litro, fluido, com teor de gordura mínimo de 3% (três por cento),
conservado na temperatura de 4 a 7°C, validade de 7 dias,
embalados em sacos plásticos de polietileno. Suas condições
deverão estar de acordo com o decreto da Normativa 51 de
18/09/2002 e suas posteriores alterações; produto sujeito a
verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos
determinados pelo MAPA. Data de entrega: a data de validade do
produto, não poderá exceder 50% de data de validade impressa no
rotulo ou embalagem.

7.300,0 LT 5,89 42.997,00

Total do Participante: 42.997,00

Participante: LUIS CARLOS LOURENCO-PANIFICADORA

1 PÃO DE SAL / TIPO FRANCÊS - Pão tipo francês, fresco, do dia,
pesando aproximadamente 50g depois de assado, feito com farinha
de trigo de boa qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico,
água e fermento, isento de impurezas e corpos estranhos. Não
conter leite ou ingredientes a base de leite.

6.500,0 KG 12,50 81.250,00

2 PÃO DE LEITE / TIPO HOT DOG - Pão de leite tipo hot-dog, fresco, do
dia, pesando aproximadamente 50g depois de assado, feito com
farinha de trigo de boa qualidade, enriquecida com ferro e ácido
fólico, isento de impurezas e corpos estranhos.

2.000,0 KG 13,70 27.400,00

Total do Participante: 108.650,00

Total Geral: 151.647,00

Página: 2 / 2

03/08/2023Nova Andradina,

MARCIO LUIZ SOARES

DIRETOR GERAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2023-08-03T14:11:46-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




